Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber proverbiorum - Cod. Aug. perg. 225

[S.l.], [13. Jahrh.]

Liber proverbium: Parabole Salominis; prologus

[urn:nbn:de:bsz:31-67072](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-67072)

Parabole salomonis scilicet hebraici ueritatem translate ab eusebio ieronimo presbitero. perentibus chromatio et heliodoro episcopis.

Iuxta eplam: quos ungit sacerdotum. Immo carta non dividat: quos nec tunc amoz. Commentarios moyses amos. zachariam. et malachiam quos posant. Septuaginta: si licuit preceperunt. Omnia solatia superflua. Notarios noster: thibarios. sustentantes. ut uobis potissimum noster defendat ingenium. Et ecce ex latine frequens turba diuisa poscentium. qui aut equi sit me uobis esturire et furientibus: talis laborat: aut in ratione dacti et accepti cuiquam preter uos obnoxius sum. Itaque longa egrotatione fractus ne penitus hanc uocem recedat: et apud uos mutus etiam: et idem opus nomen uero ostendat. in interpretatione uidelicet cum salomonis uoluminum. Masloth: quas hebrei parabolat. uulgata editio: precepta uocat. Coeleth: que sunt ecclesiaste. latine rationales. possumus dicere. Sirastrum: que in omni lingua sunt cantica canticorum. fertur et paraneos ihesu filii sirac lib. et alius: pseudographus. qui sapientia salomonis inscribit. Quorum primum hebraicum reperitur. non ecclesiasticum ut apud latinos. sed parabolat prenotatum. conuenienter etiam ecclesiaste et canticum canticorum. ut similitudine salomonis: non solum nomen librorum. sed et in tractatu graecae conueniat. Sed et apud hebreos nomen quod est. quia ipse stilus: graecam elo-

Spantoni. Aret
iuruf. Inre
deuicant
bus
j

quentiam uollet. et non nulli scriptorum ueritatem: hunc esse iudicium filonis affirmant. Sicut ergo iudith. et thobi. et machabeorum librorum leguntur esse ecclesiastica. sed in canonice scripturas non recipit. sic et haec duo uolumina legat. ad edificationem plebis. non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmanda. Sicut sane haec in precepta magis editio placet. haec etiam anobis olim emendatam. Neque enim sic noua condimus. ut uetera destruiamus. et cum diligentissime me legit: sciat magis nostra intelligit. que non incertum uias transfusa conuertitur. sed statim de prelo purissime emendata restit. suum saporem seruanerit.

Ex p l i c i t.

Proverbiorum liber non ut simpliciter arbitramur: parentia habet precepta. sed quasi in terra aurum. in nucis nucleus. in hirsuti castaneorum opaculis absconditis fructus inquiruntur: ita in eis diuinus sensus atque est inquirendus.

PARABOLAE

3

Stanne similitu-
do. hebraice mal-
loth.

¶ Hoc est de parabo-
lis solomone.

¶ Quid autem uti-
lium habeant.
in titulo monit-
i. cum dicitur.
Ad sciendam sa-
pientiam & discipli-
nam. hoc est quo-
modo recte cre-
dere & vivere op-
teat quemq; q-
uam intentionem
cordis dirigere.

¶ Ad intelligenda
u. p. hoc est non solum
sapientiam qua
poeperunt am-
plexantur: di-
scipline utantur. sed
et uerba prudente
e quib; proficiant.

^{pacifica.} ^{saug.}
salomonis filij
^{auata.} ^{saforuua.}
dauid regis
^{saconuutu.} ^{scienda.}
israel. ad danda

scientiam et
^{de fide.}
sapientiam.

^{de uita.}
& disciplinam
^{et p. h. uita.}
ad intelligen-
^{quib; proficiant}
da uerba pru-
dentie. & sus-

¶ Notandum quod uulgata
editio: parabolae que hebraice
malloth: parhoemias. i. pu-
bia dicit. Et satis conuenit.
Que enim parabole. q. oc-
cultas sunt nuncupant. & pu-
bia iure uocant. quia ta-
lia sunt q. sepe more collo-
q. uia uisari. ac memoria
debent retineri. & p. uia pl-
erumq; tam obscura sunt.
ut parabole b. n. dicant. v. n.
hec in p. uia uisari. ac memoria
uobis. & cetera.

¶ Parabole grece: latine simi-
litudines. quod uocabulum
ideo salomon huic op. im-
posuit: ut non iuxta litteram
intelligamus que dicit.
In quo d. n. m. parabolice t-
bis locuturum significat. sicut
nomine suo. i. regno pacifi-
co regnum x. i. ecclie. de quo.
Multiplicabit eius impium.
& p. n. e. f. Sup. solum da-
uid. i. sup. regnum eius sede-
bit. Sicut templi construc-
tione. & dedicatione. edifica-
tionem ecclie int. p. resur-
rectionis. Ipse. i. x. p. filius d. d.
& rex sp. ual. isrl. scdm testi.

moniam turbe. que occurrat ei cum
ramus palmarum. et laudibus.

Singlari. q. quos sapientia hor
diuidit suscipit in unam vitam
pfectionem erudiendo puehit.
171. Oultitudinis credentium
erit cor unum. et anima una.

cupiendam e

rudicione doc

trine. iusticia

et iudicium.

et equitatem

ut det paruu

lis astucia. ad

olefcentia scien

tia & intells;

sapientior erit

& intelligens.

auscultent et solleter
intelligant.

Iusticia: que incipit
tibi necessaria. ut so

phismatum cauere
uersitiam possint.

ne abducant a sim
plicitate sapientie
que ducit ad uitam.

Adolefcentia. s. q. in
qui prudent declin

at falsa: consequent
scientiam ueritatis
pcepit.

Audient. pulchre
a sapientis incipit. q. a
optone sibi data: sa
pientiam pcepit. et ac
cepit.

Audient. s. ostendit neminem in
sapientem in hac uita: qui n. pot
sit sapientior ee. i. dicitur minor.
Auduit regna saba salomone.
minor maiorem. et sapientior
redit. Auduit moyses socerum
multo inferiorum. et sapientior
factus est.